
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  31Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0880/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
ATIVIDADES DE EXTRAÇÃO MINERAL NOS MUNICIPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA E OURÉM/PA.
PERIODO: 12/06 A 16/06/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927656/1- PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – 
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 186717

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 570 DE 23 DE JUNHO DE 2017.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº.544 de 20/06/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.399 de 21/06/2017, 
referente à diárias concedidas ao servidor Weliton Carlos 
Ramalho, matricula 592330, ocupante do cargo de Motorista, o 
destino a Tome Açu -Pa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 195077

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 571 DE 23 DE JUNHO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Nivia Gláucia Pinto Pereira – 57175336 –Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/Gerente
PTRES: 798364
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Ação: 241141
Elemento: 339030 ......R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Ação: 241358
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 195181
PORTARIA Nº.572 DE 23 DE JUNHO 2017

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
 Ana Carolina Borges de Andrade – 5912687 - Técnico em Gestão 
Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$1.100,00 (Hum Mil e Cem Reais)
Ação: 225783
Elemento: 339039 ......R$1.400,00 (Hum Mil e Quatrocentos 
Reais)
Ação: 241357
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 195176

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 558 DE 21 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Realizar Cerimônia de Posse do Conselho da Flota do 
Iriri, REVIS Tabuleiro do Embaubal e RDS Vitória de Souzel
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/258375, 

Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Altamira/Senador de José Porfírio -Pa
Período: 28/06 a 08/07/2017 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
5912687 - Ana Carolina Borges de Andrade - Técnico em Gestão 
Ambienta - 57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima - 
Gerente/Técnico em Gestão de Meio ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 195094
PORTARIA Nº. 559 DE 21 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar Cerimônia de Posse do Conselho da Flota do 
Iriri, REVIS Tabuleiro do Embaubal e RDS Vitória de Souzel
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/258275 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Altamira/Senador José Porfírio - Pa
Período: 28/06 a 08/07/201704 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
 5924520 - Ellen Thaís da Silva Azevedo - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 195093
PORTARIA Nº. 552 DE 20 DE JUNHO DE 2017       

Objetivo: Participar da audiência pública – Desintrusão da Terra 
Indígena Alto Rio Guamá
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/260737, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Paragominas - Ma
Período: 28/06 a 01/07/2017 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57197159 - Cláudia Maria Carneiro Kahwage – Gerente –
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 195097

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 002 / 2017 – IDEFLOR-BIO - 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS
 O PRESIDENTE DO Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará – Idefl or-bio, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado – PPS, para selecionar candidatos a fi m de 
desempenharem as funções de Técnico em Gestão Ambiental – 
Nível Superior e Assistente Administrativo – Nível Médio, com 
vencimentos de R$ 2.918,39 (Dois Mil, Novecentos e Dezoito 
Reais e Trinta e Nove Centavos), Nível Superior e R$ 981,81 
(Novecentos e Oitenta e Um Reais e Oitenta e Um Centavos) 
Nível Médio. As contratações, de caráter temporário, dar-se-ão 
nos municípios de São Feliz do Xingu, São Geraldo do Araguaia, 
Senador José Porfírio e Belém, e terão como fundamento a Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, no que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 
de abril de 2017; e de acordo com as disposições deste Edital.
 As inscrições estarão abertas no período de 27 a 28 de junho 
de 2017 e deverão ser efetuadas, EXCLUSIVAMENTE no site 
http://idefl orbio.pa.gov.br/ , Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no Edital 
que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém, 23 de junho 2017.
Thiago Valente Novaes
Presidente

Protocolo: 195082

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 734/2017-SAGA BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suasatribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo.n°113/2017-IESP-SEGUP de 19 de 
Junho de 2017.         
CONSIDERANDO: A Portaria n°561/2017-SAGA, de 29 de maio de 2017,
que concedeu férias ao servidor
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO, MF nº 5704456/4, 
Coordenador, referente ao período de 01/07/2017 a 30/07/2017
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor ANTÔNIO 
BENTES DA SILVA FILHO MF nº 5704456/4, Coordenador, de 
01.07 a 30.07.2017, para o período de 10.07.2017 a 08.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício

Protocolo: 194972

PORTARIA N°740/2017-SAGA BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 114/2017 IESP-SEGUP de 
19 de junho de 2017, constado no processo n°2017/262513.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 734/2017-SAGA 
de 20 de Junho de 2017, que Retifi cou as Férias do servidor 
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO, MF nº 5704456/4, 
Diretor, para o período de 10.07.2017 a 08.08.2017.
RESOLVE: Designar o servidor RONALDO FEIO DA COSTA, MF 
nº 5211875/2, para responder pelo cargo de Gerente, no período 
de 10/07 a 08.08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício   

Protocolo: 195133
PORTARIA Nº 738/2017-SAGA  BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: memo. N°036/2017- DAF/SEGUP, 16 DE 
Junho de 2017, constado no Processo n°2017/262562.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 561/2017-SAGA Belém, 29 
de Maio de 2017, que concedeu Férias ao servidor SANDRO 
ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS, MF n° 5420733/2, 
Gerente, no período de 01 a 30/07/2017.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA ELIZABETH MACÊDO 
DE MORAES, MF nº 1473/1, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 01 a 30/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 195055

PORTARIA Nº756/2017-SAGA   Belém, 22 de junho e 2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo.n°123/2017-IESP-SEGUP de 121de 
Junho de 2017.    
CONSIDERANDO: A Portaria n°561/2017-SAGA, de 29 de maio 
de 2017, que concedeu férias a servidora
SONIA DA COSTA PASSOS, MF nº 8400571/2,Gerente, 
referente ao período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora SONIA 
DA COSTA PASSOS, MF nº 8400571/2, Gerente, de 03.07 a 
01.08.2017, para o período de 10.07.2017 a 08.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 194984

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017-SEGUP/PA

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa (em exercício) da 
SEGUP, no uso das suas atribuições conferidas em lei, resolve:
- HOMOLOGAR o Processo nº. 2017/242191, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº.15/2017-SEGUP/PA, cujo objeto é a 
Aquisição de colchões para uso da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, a empresa 
abaixo:
Item 1 - JOSE ROBERTO DA SILVA, CNPJ/CPF: 18.085.510/0001-
74
Belém, 22 de junho de 2017.
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - SEGUP/PA, em 
exercício

Protocolo: 194948

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
A Pregoeira responsável pela licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 04/2017-SEGUP/PA constante no Processo 
Administrativo nº 2017/32893, cujo objeto é a Aquisição de 
coletes balísticos, masculinos, para uso ostensivo policial, 
nível III-A (painéis balísticos, capas táticas modulares com 
padrão internacional modular “MOLLE System” juntamente com 
seus respectivos acessórios e bolsa de transporte), conforme 
especifi cações e condições constantes no Termo de Referencia, 
Anexo I do edital, DECLARA A LICITAÇÃO FRACASSADA, em 
razão da única empresa participante não conseguir chegar ao 
valor estimado pela administração.
Belém, 23 de junho de 2017.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira SEGUP/PA.

Protocolo: 195225


